VI. — ¹ *Adversa secundis pensando*. Voyez la même idée développée dans le discours de Scipion à son arrivée en Espagne, xxvi, 41. — ² *Duobus ducibus*. Les deux Scipions.

liaque gesta quassatam rempublicam excepsisse; et ipsum intervalum loci, quod in ultimis terrarum oris alterum bellum gereretur, spatium dedisse ad respirandum. Nunc duo bella in Italiam accepta, duos celeberrimi nominis duces circumstare urbem Romanam, et unum in locum totam periculi molem, omne onus incubuisse: qui eorum prior vicisset, intra paucos dies castra cum altero juncturum.

VII. VERBA ROMÆ INTER HOMINES VULGO JACTATA, POSTQUAM NERO AD COLLEGAM, RELICTO ANNIBALE, PROFECTUS EST. Cap. 44. (An de R. 547. — Av. J.-C. 207.)

Nero, exceptis litteris Asdrubalis ad fratrem, quibus se ipsi in Umbria occursum nuntiabat, statuit sibi ad collegam eundum cum flore ac robore exercitus sui. Itaque, premonito per litteras senatu, cum sex millibus pedum et mille equitibus ad Livium proficiunt, simulans tamen se in Lucanos ad quamdam urbem occupandam ducere. Romæ, lectis consulis litteris, maximus terror fuit; nec satis constabat tam audax iter consulis laudarent vituperarentve.

CASTRA prope Annibalem hostem relicta sine duce cum exercitu, cui detractum foret omne, quod roboris, quod floris fuerit: et consulem in Lucanos ostendisse iter¹, quum Picenum et Galliam peteret, castra relinquente nulla alia re tutiora, quam errore hostis, qui ducem inde atque exercitus partem abesse ignoraret. Quid futurum, si id palam fiat? et aut insequi Neronem, cum sex millibus armatorum profectum, Annibal toto exercitu velit, aut castra invadere, predæ relicta, sine viribus, sine imperio, sine auspicio? Veteres ejus belli clades, duo consules proximo anno intersecti² terrebant; et ea omnia accidisse, quum unus imperator, unus exercitus hostium in Italia esset: nunc duo bella Punica facta, duos ingentes exercitus, duos prope Annibales in Italia esse: quippe et Asdrubalem, patre eodem Amilcare genitum, quem impigrum ducem, per tot in Hispania annos Romano exercitatum bello, gemina Victoria insignem³, duobus exercitibus cum clarissimis ducibus deletis. Nam⁴ itineris quidem celeritate ex Hispania et concitatis ad arma Gallicis gentibus, multo magis, quam Annibalem ipsum, gloriari posse: quippe in iis locis hunc coegisse exercitum, quibus ille majorem partem militum fame ac frigore (quæ miserrima mortis genera sunt) amisisset. Adjicie-

VII. — ¹ In Lucanos ostendisse iter. Il avait fait une fausse marche vers la Lucanie. — ² Duo consules intersecti. Marcellus et Crispinus, l'un tué, l'autre blessé mortellement dans le même combat; voy. ch. 27. — ³ Gemina Victoria insignem. Il avait partagé l'honneur de cette double victoire avec Magon et Asdrubal, fils de Giscon; les Romains, dans leur frayeur, l'attribuent à lui seul. — ⁴ Nam correspond souvent très-bien à notre locution *quant à*; c'est une liaison, une sorte de transition. —

bant etiam periti rerum⁵ Hispaniae, haud cum ignoto duce C. Neroni congressurum⁶; sed quem⁷ in saltu impedito deprehensus forte, haud secus quam puerum, conscribendis fallacibus conditionibus pacis frustratus elusisset⁸.

VIII. VERBA NERONIS AD SUOS IN ITINERE. Cap. 45. (An de R. 547. — Av. J.-C. 207.)

Nero, postquam jam tantum intervalli ab hoste fecerat, ut detegi consilium satis tutum esset, paucis milites alloquitur:

NEGAT ullius consilium imperatoris¹, in speciem audacius, reipsa tutius fuisse, quam suum. Ad certam eos se victoriam ducere; quippe ad quod bellum collega non ante, quam ad satietatem ipsius peditum atque equitum date ab senatu copie fuissent, maiores instructioresque, quam si adversus ipsum Annibalem iret, profectus sit; eo ipsis, quantumcunque virium momentum addiderint, rem omnem inclinaturos. Auditum² modo in acie (nam, ne ante audiatur, daturum operam) alterum consulem et alterum exercitum advenisse, haud dubium victoriam facturum. Famam bellum confidere³, et parva momenta in spem metumque impel-

⁵ Periti rerum. Ceux qui étaient au courant des événements. —

⁶ Congressurum. Sous-entendu Asdrubalem. — ⁷ Sed quem. Sous-entendu cum eo. — ⁸ Elusisset. Asdrubal, surpris dans un bois par Nérón, promit d'évacuer l'Espagne, si on lui permettait de se retirer. Le Romain accueillit la proposition avec joie, et on fixa au lendemain une conférence pour régler les articles de la capitulation. La nuit venue, le Carthaginois fit filer en silence hors du bois tout ce qu'il put. Le lendemain, on ne put s'entendre, la discussion se prolongea, et l'on remit encore au jour suivant. La nuit fut mise à profit, comme on pense. Pendant plusieurs jours on discuta de la sorte, et la nuit se passait dans une sécurité profonde pour les Romains, pendant que les Carthaginois s'en allaient un à un. Enfin presque tous étaient partis, quand un matin le bois et la campagne sont couverts d'un épais brouillard. Asdrubal fait demander à Nérón de remettre la conférence au lendemain, sous prétexte que ce jour-là il était interdit aux Carthaginois de s'occuper d'affaires; puis à la faveur du brouillard il file avec sa cavalerie et ses éléphants. Vers la quatrième heure le soleil dissipera le brouillard et montra aux Romains le camp désert. TITE-LIVE, xxvi, 17.

VIII. — ¹ Negat ullius consilium imperatoris, etc. « Scio audax videri consilium; sed in rebus asperis et tenui spe, fortissima quæque consilia tutissima sunt. » DISCOURS DE MARCIUS, xv, 58. — ² Auditum. Voilà encore un participe neutre employé substantivement. — ³ Famam bellum confidere, etc. « Plura sunt, Lucili, quæ nos terrent, quam quæ presumunt: et sepius opinione quam re laboramus... Plerumque enim suspicionibus laboramus, et illudit nobis illa, quæ confidere bellum solet, fama: multo autem magis singulos conficit. Ita est, mi Lucili, cito accedimus opinioni, non coarguimus illa quæ nos in metum adducunt; nec executimus, sed trepidamus; et sic vertimus terga, quemad-

lere animos. Gloriæ quidem ex re bene gesta partæ⁴ fructum prope omnem ipsos latores. Semper quod postremum adjectum sit, id rem totam videri traxisse. Cernere ipsos, quo concursu, qua admiratione, quo favore hominum, iter suum celebretur⁵.

IX. VERBÁ NERONIS AD COLLEGAM ET CETEROS QUI ADERANT IN CONCILIO, UT QUAMPRIMUM DINICARETUR. Cap. 46. (An de R. 547. — Av. J.-C. 207.)

Postquam Nero copias cum collega junxisset, multorum eo inclinabant sententiae ut, dum fessum via ac vigiliis militem reficeret, tempus pugnae differretur. At ille non suadere modo, sed etiam orare instituit:

NE consilium suum, quod tutum celeritas fecisset, temerarium morando facerent. Errore (qui non diuturnus futurus esset) velut torpente Annibalem, nec castra sua sine duce relicta aggredi, nec ad sequendum se iter intendisse. Antequam se moveat, deleri exercitum Asdrubalis posse redirique in Apuliam. Qui prolatando spatum hosti det, eum et illa castra prodere Annibali, et aperire in Galliam iter, ut per otium¹, ubi velit, Asdrubali conjugatur. Exemplo signum dandum, et exendum in aciem, abundantumque errore hostium absentium præsentiumque²; dum neque illi sciunt cum paucioribus, nec hi cum pluribus et validioribus rem esse.

EX LIBRO XXVIII.

I. VERBA MULTITUDINIS NERONEM TRIUMPHANTEM PROSEQUENTIS. Cap. 9. (An de R. 547. — Av. J.-C. 207.)

Victo Asdrubale, triumphus utriusque consulii a senatu decretus. Inter ipsos, quo triumphum consociarent, ita convenit, ut quum alias ob causas, tum quia Livianus exercitus deductus Romam venisset, Neronis de provincia deduci non potuisset, M. Livium quadrigis ineunte milites sequentur, C. Claudius equo sine militibus invenetur: quod quidem quum utriusque, tum magis Neroni gloriam auxit.

ILLUM equitem, aiebant, sex dierum spatio transeurrisse longitudinem Italæ, et eo die cum Asdrubale in Gallia signis collatis modum illi quos pulvis motus fuga pecorum exuit castris, aut quos aliqua fabula sine auctore sparsa conterravit. Nescio quomodo magis vana perturbant: vera enim modum suum habent; quidquid ex incerto venit, conjectura et licentia parentis animi traditur. » SÉNÈQUE, Ep. 43. — ⁴ Partæ. Il regarde la chose comme faite; parriende serait froid. — ⁵ Quo... iter suum celebretur, comme on accourt sur leur passage.

IX. — ¹ Per otium, à loisir, à son aise. — ² Absentium, Annibal et ses soldats; præsentium, l'armée d'Asdrubal.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXVIII. 181

pugnasse, quo eum castra adversus sese in Apulia posita habere Annibal credidisset. Ita unum consulem pro ultraque parte Italæ adversus duos duces, duos imperatores¹, hinc consilium suum, hinc corpus opposuisse. Nomen Neronis² satis fuisse ad contignum castris Annibalem; Asdrubalem vero, qua alia re, quam adventu ejus obrutum³ atque extinctum esse? Itaque iret alter consul sublimis curru, multijugis, si vellet, equis: uno equo per urbem verum triumphum vehi; Neronemque, etiam si pedes incedat, vel parta eo bello, vel spreta eo triumpho gloria, memorabilem fore.

II. ORATIO P. SCIPIOIS AD SEDITIONES MILITES. Cap. 27 et sqq. (An de R. 548. — Av. J.-C. 206.)

Octo millia militum Sucrone erant, præsidium Hispanicis gentibus, que cis Iberum incolunt, impositum. Hi otio corrupti, quum Scipio gravi morbo implicitus esset, atque etiam falso vulgatus esset de ipsius morte rumor, seditionem movent, imperiique summam deferrunt ad Albiū et Atrium, principes seditionis. Postquam Scipio convaluit, edidit ut seditionis ad stipendum petendum venirent Carthaginem, eosque postera die ad concionem vocat. Quo quum inermes venissent, ipsis a tergo se circumfundit armatus exercitus, qui Carthagine erat. Tum Scipio eos in hunc modum gravissime objurgat:

L'énormité du crime de ses soldats l'embarrasse, il ne sait comment leur adresser la parole.

NUNQUAM mihi desfuturam orationem, qua exercitum meum al-loquerer, credidi; non quo¹ verba unquam potius, quam res, exercuerim, sed quia prope a pueritia in castris habitus, assueram militaribus ingenitis. Ad vos quemadmodum loquar, nec consilium, nec oratio suppeditat²; quos ne quo nomine quidem appellare de-

1. — ¹ Duces, imperatores. Le premier désigne celui qui commande un corps de troupes, une division; le second indique un général en chef, celui qui a sous ses ordres une armée complète, et souvent aussi un général vainqueur. — ² Nomen Neronis satis fuisse, etc.

Les soldats étonnés ignorant son dessein,
Et tous de son retour attendent leur destin.
Il marche; cependant la ville criminelle
Le croit toujours présent, prêt à fondre sur elle;
Et son nom, qui du trône est le plus ferme appui,
Semait encor la crainte et combattait pour lui.

VOLTAIRE, *La Henriade*, chant 1.

³ Qua alia re quam adventu ejus obrutum. C'est le veni, vidi, vici de César.

II. — ¹ Non quo, comme non quod, non quia; non par cela que.
— ² Ad vos quemadmodum loquar, etc. Je ne trouve ni pensées, ni mots pour vous parler. Suppeditat doit être pris dans un sens actif;